石協第０５の０６３号

令和５年 ４月２６日

緑化委員各位

                                                     石灰石鉱業協会 緑化委員会

委員長  千葉 敏博

令和 5 年度 第 1 回（現地）緑化委員会 開催のご案内

拝啓、貴社益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は弊会の活動に格別のご高配

を賜り厚くお礼申し上げます。

  さて、本年度の現地緑化委員会に関しましては、先般ご連絡の通り６月１５日(木)、

１６日(金)の両日に高知県にて開催することと致しました。

 １２年前の 2011 年（平成 23 年）に現地委員会で訪問した①四国鉱発㈱白木谷鉱山様

の『どんぐりを使った省力・低コスト植樹法』について、現地で緑化の実作業の説明を

受けた後、その後の緑化状況の視察、②高知太平洋鉱業㈱土佐山鉱山様の残壁緑化状況の

視察、③緑色岩類（変成斑レイ岩）を採掘している嶺北興産㈱地蔵寺砕石場様において、

硬い岩盤残壁の全小段に客土しヤシャブシやマツ等が根付いている緑化状況の視察、

④NHK 連続テレビ小説『らんまん』主人公のモデル『牧野富太郎博士』の業績を顕彰す

るため、博士逝去の翌年 1958 年（昭和３３年）に開園された高知県立牧野植物園にて

同植物園の研究博士様より石灰岩等のアルカリ土壌における植物の特性についてレクチャ

ーを受けた後、植物園を見学します。

 石灰石鉱山における緑化方法について学習できるよい機会ですので、委員の皆様にはご

多忙中とは存じますが、是非ご参加下さいますようご案内いたします。

 また、折角の機会ですので、鉱山緑化に従事されている委員以外の方の参加についても

是非ご検討の程お願い申し上げます。

敬具

記

１．行程

      別紙『令和５年度 第１回（現地）緑化委員会 行程表』の通り

集合：６月１５日(木)  13:00  高知龍馬空港（空路利用の方）

13:30  JR 高知駅  （JR 利用の方）

解散：６月１６日(金)  16:00  高知龍馬空港（空路利用の方）

16:40  JR 高知駅  （JR 利用の方）

２．見学先

① 四国鉱発㈱白木谷鉱山（高知県南国市白木谷 916）

② 高知太平洋鉱業㈱土佐山鉱山（高知県高知市土佐山 1200-16）

③ 嶺北興産㈱砕石事業部（地蔵寺砕石場）（高知県土佐郡土佐町地蔵寺 4263-2）

④ 高知県立牧野植物園（高知県高知市五台山 4200-6）

３．交通手段・宿泊先

   別紙、行程表の通り

４．参加費用（現状参加人数での一人当たり）

① 集合して以降、解散までの貸切バス費用、懇親会費/2 日目昼食、入園料等

  約 18,000 円（後日精算）

② 集合場所までの交通費、解散後の交通費、および高知パレスホテル宿泊費

7,600 円（朝食付き税込み）は各自でお支払い願います。

５．参加申込

 ５月２２日（月）までに、下記の参加可否が分かるように

E-mail（eguchi@limestone.gr.jp）或いは FAX（03-5687-0800）にて

事務局（江口）宛ご連絡ください。

緑化委員以外の方が参加される場合にも同項目についてお教えください。

1 社から複数名の参加も受け付け致します。

【どちらかに〇をつけてください】

① 1 日目(6/15)見学会 ：      参 加  不参加

② 1 日目(6/15)懇親会 ：      参 加  不参加

③ 2 日目(6/16)見学会 ：      参 加  不参加

④ 6/1５宿泊ホテル ：  要        不 要

宿泊要の場合    ：      禁 煙            喫 煙

⑤ 6/1５集合場所 ：  高知龍馬空港      JR 高知駅

⑥ 6/16 解散場所 ：  高知龍馬空港      JR 高知駅

        会社名：       御名前：

６．その他

その他不明な点等ございましたら事務局までお問い合わせ下さい。

 事務局 緑化委員会担当 技術部 江口 勝之  携帯 070-5454-3240

以  上

mailto:eguchi@limestone.gr.jp